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Abstrakt

Kardiostimulácia je terapeutické dráždenie myokardu elektrickými impulzmi

nadprahovej intenzity, ktoré vedú k vzniku depolarizačnej vlny z následnou kontrakciou

myokardu. Indikuje sa u symptomatických bradykardii, alebo aj pri liečbe srdcového

zlyhania, dokonca aj v prípadne tachykardií.

Podstatou kardiostimulátora je vytvoriť opakované rytmické dráždenie srdca

jednosmerným elektrickým prúdom, nízkej intenzity, ktorý je privádzaný do srdca

elektródou z vonkajšieho zdroja. Elektródou je snímaný rytmus srdca. Kardiostimulátor

začne pracovať len ak pacientov rytmus klesne pod hodnotu nastavenú na

kardiostimulátore. U niektorých kardiostimulátorov je možné nastaviť aby snímali aj

aktivitu pacienta pri fyzickej záťaži a podľa toho zrýchľovali alebo spomaľovali tepovú

frekvenciu. Kardiostimulátor dokáže stimulovať až 3 dutiny a vydrží 5 až 10 rokov.

Podľa potreby pacienta sa môžu meniť stimulačné parametre, pretože všetky

kardiostimulátory sú programovateľné. Životnosť závisí od typu batérie a od toho ako

často je vysielaný impulz.

V teoretickej časti je stručne zmienená anatómia a fyziológia srdca. V ďalšej

kapitole sme sa zaoberali klasifikáciou arytmii. V kapitole tachyarytmie sme stručne

popísali sínusovú tachykardiu, predsieňovú tachykardiu, fibriláciu predsieni, flutter

predsieni, komorovú tachykardiu, AV nodálnu reentry tachykardiu, AV reentry

tachykardiu a fibriláciu komôr. Keďže naša diplomová práca sa zaoberá

kardiostimulátorom, je popísaná obšírnejšie hlavne kapitola bradyarytmie.

K bradyarytmiam sme zaradili sínusovú bradyarytmiu, syndróm chorého sinu, AV

blokády, SA blokády a blokády Tawarových ramienok. V kapitole kardiostimulátor sme

popísali klasifikáciu a typy kardiostimulátorov, stručne sme popísali históriu a vývoj

kardiostimulátorov, indikácie a kontraindikácie k implantácii a komplikácie, ktoré môžu

vzniknúť po implantácii kardiostimulátora. Dôležitou súčasťou našej práce je aj život

s kardiostimulátorom.

Stanovili sme si 3 hlavné ciele. Zistiť vedomosti sestier o špecifikách starostlivosti

po implantácii kardiostimulátora v Českej republike a v Slovenskej republike, zistiť

postup práce sestier pri komplikáciách po implantácií kardiostimulátora v Českej

republike a v Slovenskej republike a zistiť, aké najčastejšie komplikácie sa vyskytujú u

pacientov po zavedení kardiostimulátora. Na základe týchto cieľov boli zhotovené

výskumné otázky. 1. Aké vedomosti o špecifikách starostlivosti po implantácii

kardiostimulátora budú mať sestry v Českej republike? 2. Aké vedomosti o špecifikách

starostlivosti po implantácii kardiostimulátora budú mať sestry v Slovenskej republike?

3. Aké postupy práce pri komplikácii po implantácii kardiostimulátora zvolia sestry v

Českej republike? 4. Aké postupy práce pri komplikácii po implantácii

kardiostimulátora zvolia sestry v Slovenskej republike? 5. Ako často sa budú

vyskytovať komplikácie po zavedení kardiostimulátora v Českej republike a v

Slovenskej republike? 6. Ktoré najčastejšie komplikácie sa budú vyskytovať u

pacientov po zavedení kardiostimulátora?

K dosiahnutiu stanovených cieľov a výskumných otázok bol použitý kvalitatívny

výskum formou rozhovorov so sestrami z českých a slovenských nemocníc. Získané

rozhovory boli spracované do výsledných tabuliek a vyhodnotené. Na realizáciu

rozhovorov sme oslovili 30 sestier z rôznych nemocníc v Slovenskej republike a Českej

republike.

Výsledkom skúmania bolo zistené, že vedomosti sestry majú a že sú v podstate

rovnaké ako vedomosti sestier slovenských tak vedomosti sestier českých. V oboch

krajinách odpovedali rovnako len s menšou obmenou. Vedeli vymenovať druhy

kardiostimulátorov, popísať edukáciu pred a po implantácie kardiostimulátora. Čo sa

týka druhého cieľa, vyskúmali sme, že väčšina sestier kontaktuje lekára a následne plní

jeho ordinácie. V podstate sa obe krajiny zhodli v postupoch práce pri komplikáciách po

implantácii kardiostimulátora. Najčastejšie postupy boli podávanie ATB pri infekciách,

pripraviť pacienta na reimplantáciu alebo pri krvácaní aplikovať na ranu vrecko

s pieskom. Tretím cieľom, ktorý sme si stanovili bolo zistiť najčastejšie komplikácie.

Sestry z oboch krajín odpovedali rovnako, že komplikácie sa vyskytujú veľmi zriedka

a keď sa už vyskytnú tak je to dislokácia elektródy, krvácanie alebo infekcia.

Kľúčové slová: kardiostimulátor - implantácia kardiostimulátora - komplikácie po

implantácii kardiostimulátora

Abstract

Cardiac pacing is a therapeutic irritation of myocardial cells by electrical impulses

of supertreshold intensity levels, which lead to depolarization wave front with

subsequent contraction of myocardium. It is indicated in symptomatic bradycardia, but

also in the treatment of heart failure even in the case of tachycardia.

The purpose of the pacemaker is to make repeated rhythmic stimulation of the heart

by the direct electric current of low intensity level, which is led into the heart by the

electrode from an external source - pacemaker. The electrode is also in charge of

sensing the rhythm of the heart. The pacemaker works only if the patient’s rhythm is

below the value set on the pacemaker. Some pacemakers might be set to sense the

patient's activity during physical activity and subsequently slow down or accelerate the

heart rate. The pacemaker can even stimulate three cardiac chambers at the same time

and hold out for 5-10 years. Pacing parameters may be changed according to the

patients´ needs, because every pacemaker is programmable. The serviceable life

depends on the type of the battery and also on the pulse repetition frequency.

In the theoretical part, there is the anatomy and physiology of the heart briefly

described. In the next chapter, we shortly discussed the classification of arrhythmia. In

the chapter dedicated to tachyarrhythmias, we briefly described sinus tachycardia, atrial

tachycardia, atrial fibrillation, atrial flutter, AV nodal reentry tachycardia, AV reentrant

tachycardia, ventricular tachykardia and ventricular fibrillation. Since our thesis deals

with the pacemakers, we have decided to describe a little more about bradyarrhythmias

in their own chapter. We included sinus bradyarrhythmia, sick sinus syndrome, AV

block, SA block and bundle branch block to the bradyarrhythmias. In the chapter

dedicated to the pacemaker we described the classification and types of pacemakers,

their brief history and development, indications, complications and contraindications to

implantations that may come into existence right after the implantation of pacemaker.

An important part of our work is the patient’s quality of life with the pacemaker.

We have set three main goals. First of all, we tried to find out nurses’ knowledge

concerning the specific care of patients who have undergone the implantation of

pacemaker in the Czech Republic and Slovakia, also their workflow when facing the

complications after the implantation of pacemaker and, in the end, to find out what are

the most common complications occurring in patients after having their heart

pacemaker implanted. Based on these aims, research questions were made: 1. What are

the nurses’ knowledge concerning the specific care of patients with their pacemaker

implanted in the Czech Republic? 2. What are the nurses’ knowledge concerning the

specific care of patients with their pacemaker implanted in Slovakia? 3. What is the

workflow chosen by nurses in the Czech Republic when facing the complications after

the implantation of pacemaker? 4. What is the workflow chosen by nurses in Slovakia

when facing the complications after the implantation of pacemaker? 5. How often do

the complications concerning the patients with their pacemaker implanted occur in the

Czech Republic and Slovakia? 6. What are the most common complications occurring

in patients after having a heart pacemaker implanted?

To be able to achieve the aims and research questions of our work, we used the

qualitative research by form of interviews with nurses from the Czech and Slovak

hospitals. Information obtained were processed into the final charts and then evaluated.

To implement these interviews, 30 nurses from various hospitals in the Slovak and

Czech Republic were kindly asked to undergo our survey.

The result of the research was that Slovak nurses have knowledge and skills similar

to the Czech ones. The responses of the nurses from the both countries were basically

the same, just with little differences. They were able to name all kinds of pacemakers

and choose the right workflow before and after the implantation of pacemaker.

Regarding the second goal, we found out that most nurses contact the doctor of the

patient and subsequently stick to his instructions. All in all, the two countries proceed

similarly when facing the complications of implantations of pacemaker. The most

common procedures were prescribing the antibiotics when infection occurs, preparing

[…]


pred prípadným úderom či nárazom.

- Kontrola rany na 7 deň po implantácii.

- Oboznámiť pacienta so životom s kardiostimulátorom.

- Upozorniť pacienta na určité obmedzenia.

- Poučiť pacienta, že ma so sebou vždy nosiť preukaz o implantácii

kardiostimulátora, pri vyšetreniach upozorniť, že ma kardiostimulátor, chodiť

pravidelne na kontroly, kde sa overuje funkčnosť kardiostimulátora (3-6

mesiacov).

- Poučiť pacienta o výmene kardiostimulátora (Kapounová, 2007).
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7. OPATRENIA PRI ZISTENÍ PORUCHY

KARDIOSTIMULÁTORA

- Informovať lekára.

- Urobiť EKG.

- Pripraviť k posteli pacienta resuscitačný vozík s vybavením na dočasnú

kardiostimuláciu.

- Sledovať vitálne funkcie, stav vedomia, farbu kože a teplotu, plnenie kapilár,

srdcové ozvy.

- Overiť si typ kardiostimulátora, aby bolo možné posúdiť a upraviť jeho poruchu.

- Zabezpečiť pacientovi RTG hrudníka.

- Odoslať pacienta na kardiologickú ambulanciu na preprogramovanie

kardiostimulátora (nastavenie intenzity stimulácie, citlivosť, frekvencia).

- Pripraviť pacienta na reimplantáciu (Adams, Harold, 1999).

8. Život s kardiostimulátorom

Po implantácii kardiostimulátora pacienti môžu obvykle robiť všetko to, čo robili

pred zákrokom. Môžu chodiť, športovať, riadiť auto, používať mobilný telefón.

Mobilný telefón by nemal držať príliš blízko pri sebe (menej ako 10 cm od

kardiostimulátora), mobilný telefón sa doporučuje držať v ruke u ucha, od ktorého je

kardiostimulátor ďalej. Šoférovať auto má zakázané po dobu do 1 kontroly, čo je

zvyčajne po týždni (Kapounová, 2007).

Pacient by mal byť upozornení, že po implantácii kardiostimulátora by nemal

zaťažovať rameno na tej strane, kde bol zavedený kardiostimulátor. Nemal by

vykonávať prudké pohyby, nosiť ťažké bremena aspoň niekoľko týždňov po

implantácii. Po neuposlúchnutí sa môže prejaviť dislokácia elektródy (Pudner, 2005).
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 Po implantácii kardiostimulátora môže pacient vykonávať skoro všetko, ale mal by

sa vyhýbať niektorým veciam. Pacienti by nemali vykonávať kontaktné športy,

u ktorých by mohlo dôjsť k priamemu zásahu kardiostimulátora ako napríklad hádzaná,

bojové športy. Pri rehabilitácii by nemali podstupovať magnetoterapiu, iontoforézu,

nemali by ísť na magnetickú rezonanciu. Nemali by vstupovať do priestorov kde sa

vytvára silné elektromagnetické pole (Kapounová, 2007; Pudner, 2005).

Tieto priestory by mali byť označené špeciálnym znakom preškrtnutého

kardiostimulátora. Ak sa chystajú na cestu kde je iné časové pásmo mali by sa

dohovoriť so svojím kardiológom na preprogramovanie vnútorných hodín

kardiostimulátora.

Čo sa týka povinnosti a doporučení tak každý pacient by mal nosiť so sebou

preukaz v niekoľkých jazykoch, že je nositeľom kardiostimulátora. Taktiež by mal so
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sebou nosiť i Európsku registračnú kartu kardiostimulátora. Jej účelom je ľahšie

vyhľadávanie všetkých nositeľov príslušných typov kardiostimulátorov v prípade

akýchkoľvek problémov (Kapounová, 2007).

Mal by chodiť na pravidelné kontroly, kde lekár overí funkciu kardiostimulátora

a jeho zdravotný stav. Po implantácii pacemakeru by mala byť prvá kontrola po 7-10

dňoch, druhá kontrola po 3-6 mesiacov. Po implantácii by sa mal na začiatku vyvarovať

náhlym pohybom pažami alebo ramenami, aby elektróda riadne prirástla k stene srdca

(Kapounová, 2007; Pudner, 2005).

Pred každým vyšetrením alebo zákrokom by mal pacient upozorniť, že je nositeľom

implantabilného kardiostimulátora. V prípade špeciálnych vyšetrovacích metód (napr.
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CT, RTG vyšetrenie) alebo v prípade nutnosti špeciálnych liečebných postupov (napr.

litotripsia, rádioterapia) by malo byť vyšetrenie prekonzultovano v kardiostimulačných

poradňach. Za bezpečné vyšetrenia sa považuje vyšetrenie pomocou ultrazvuku,

mamografia, RTG, vŕtanie zubov (Kapounová, 2007; Conroy, 2008).

Poučiť pacienta, aby sledoval miesto zavedenia kardiostimulátora. V prípade

opuchu, začervenania alebo infekcie sa má hlásiť svojmu lekárovi (Conroy, 2008).

Prítomnosť kardiostimulátora zistíme na EKG podľa ostrých stimulačných

artefaktov, ktoré sa v prípade predsieňovej stimulácie objavia pred vlnou P. Pri

komorovej stimulácie sa objaví pred QRS komplexom. Kardiostimulátory

zaznamenávajú vlastnú srdcovú aktivitu, ktorá stimuláciu inhibuje. Na EKG sa objaví

okrem stimulovaných sťahov aj sťahy vlastné (Potluková, 2007).

Životnosť väčšiny kardiostimulátorov je rôzna. Rozmedzie je od 5 do 10 rokov.

Ak dôjde k vybitiu batérií je nutné vymeniť celý kardiostimulátor. Elektródy sa

ponechávajú na mieste sú už len pripojené k novému pacemakeru. Dnes je to 100%

ambulantný výkon (Kapounová, 2007; Pudner, 2005).
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