POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Dr. ANDEA VAŠKOVÁ**
- Studijní obor:* Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* **MUDr. MOKRÁČEK ALEŠ, CSc.**
- Katedra:*
- Název diplomové práce:*
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

cíl práce je velmi dobrý. Během řešení
přehledně jazyk. shrnutí a s tím související - při
sledování d. částí. Některé výrazy jsou
nevhodné, nedávkově, nepřesně, hlavně
neuvádějí, nepřesně, jednoduše s tím
tímto mělo být a jak se to
hodnotí.
co k tomu, jak to je, tak jsem celá
a přehledně shrnutí. Cíl práce
neuvádějí a

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

od výše. shrnutí a s tím související - při
sledování d. částí. Některé výrazy jsou
nevhodné, nedávkově, nepřesně, hlavně
neuvádějí, nepřesně, jednoduše s tím
tímto mělo být a jak se to
hodnotí.

Datum: 20/8/2010

Podpis oponenta diplomové práce

MUDr. Mokráček Aleš, CSc.